
Frohe Weihnachten,

erholsame Ferien 

und ein erfolgreiches,

gesundes Jahr 2020

wünschen Bürgermeister Michael Prantner,

Vizebürgermeister Josef Demitsch,

die Gemeindevertretung und 

Gemeindebediensteten sowie 

die Obleute der Elixhausener Vereine.
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Kein Abschießen von 
Feuerwerkskörpern
Grundsätzlich ist die Verwen-
dung verboten
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Gemeindewappen
Elixhausen

Informationsblatt der Gemeinde Elixhausen Nr. 312, 12/2019

UVP-Verfahren „ÖBB-
Tunnel“ Flachgau
Ergebnisse aus dem
Informationsabend

Elixhausener
    GemeindeINFO

Das Gemeindeamt bleibt zwischen 24.12.2019 und 01.01.2020 geschlossen
Bitte beachten Sie, aufgrund der Feiertage und Zwickeltage bleibt das Gemeindeamt von Dienstag 24.12.2019 bis einschließlich Mittwoch 01.01.2020 geschlossen.

Wir stehen Ihnen 2020 wie gewohnt zur Verfügung.



Kein Abschießen von Feuerwerks-
körpern zum Jahreswechsel

Grundsätzlich ist die Verwen-
dung von pyrotechnischen Ge-
genständen der Kategorie F2
(darunter fallen beispielsweise:
Doppelschläge, Blitzknallkörper,
Pyrodrifter, Knallfrösche,
Sprungräder, Baby-Raketen,
Vulkan-Fontänen, steigende
Wirbel und Feuerwerksraketen)
oder höherwertig im Ortsgebiet
verboten (§ 38 Abs. 1 PyroTG). 

Der Bürgermeister kann mit Verordnung bestimmte
Teile des Ortsgebietes ausnehmen.

Diese Ausnahme wird für die anstehenden Silvester-
feierlichkeiten in Elixhausen zum Jahreswechsel
2019/20 nicht erteilt.

Es bleibt das Abschießen oder Entzünden derartiger
pyrotechnischer Gegenstände im Ortsgebiet daher un-
tersagt.

Ein Zuwiderhandeln stellt eine Verwaltungsübertre-
tung dar, die mit einer Geldstrafe bis zu 3.600 € oder
mit Freiheitsstrafe bis zu drei Wochen geahndet wird
(§ 40 Abs.1 Z 3 PyroTG).

Parken auf Gemeindestraßen
Grundsätzlich besteht nach § 24 Abs. 3 StVO (Stra-
ßenverkehrsordnung) Parkverbot auf Fahrbahnen mit
Gegenverkehr, wenn nicht mindestens zwei Fahrstrei-
fen für den fließenden Verkehr frei bleiben. Diese Re-
gelung betrifft fast alle Gemeindestraßen im Gemein-
degebiet von Elixhausen. Wir können nur an alle
Beteiligten appellieren, die reibungslose Schneeräu-
mung zu ermöglichen, indem die Benützung der Stra-
ßenflächen zu Parkzwecken so gering wie möglich ge-
halten wird. 

Schneeräumung
Gemäß § 93 Abs.1 haben Eigentümer von Liegen-
schaften in Ortsgebieten, ausgenommen die Eigentü-
mer von unbebauten, land- u. forstwirtschaftlich ge-
nutzten Liegenschaften, dafür zu sorgen, dass die
entlang der Liegenschaft in einer Entfernung von nicht
mehr als 3 m vorhandenen, dem öffentlichen Verkehr
dienenden Gehsteige und Gehwege, einschließlich
der in ihrem Zuge befindlichen Stiegenanlagen entlang
der ganzen Liegenschaft in der Zeit von 6 bis 22 Uhr
von Schnee und Verunreinigungen zu säubern, sowie
bei Schnee und Glatteis zu bestreuen. Ist ein Gehsteig
(Gehweg) nicht vorhanden, so ist der Straßenrand in
der Breite von 1 m zu säubern und zu bestreuen.

Die Gemeinde Elixhausen führt nach Möglichkeit ei-
nen großen Teil dieser Anrainerpflichten durch. Eine
Verpflichtung der Gemeinde zur Übernahme einer
Räum und Streupflicht durch „stillschweigende Übung“
im Sinne des § 863 ABGB wird jedoch ausdrücklich
ausgeschlossen. Mit der freiwilligen Durchführung der
Schneeräumung übernimmt die Gemeinde keinerlei
Haftung für Sach- und Personenschäden jeglicher Art.

Abfluss von Wasser und Ablagerung
von Schnee
Des Weiteren sind Besitzer der an die Straßen gren-

zenden Grundstücke nach §10 LStG. (Landesstraßen-
gesetz) verpflichtet, den Abfluss des Wassers von der
Straße auf ihren Grund und die notwendige Ablage-
rung des bei der Schneeräumung von der Straße ab-
geräumten Schnees einschließlich des Streusplitts,
auf ihrem Grund zu dulden.

Den Winter genießen
Die Gemeinde Elixhausen versucht die Wintermonate
und somit diese außerordentliche Situation so gut als
möglich zu meistern. Es ist nur teilweise etwas schwie-
rig, gerade im Bereich unserer nicht sehr breiten Ge-
meindestraßen, diese Aufgabe in den Wintermonaten
gut zu erfüllen, wenn immer wieder parkende Autos
diese Arbeit erschweren. Deshalb hoffen wir auf Ihre
Unterstützung, um gemeinsam den Winter genießen
zu können.

Gefahr von oben
Vorsicht bei Dachlawinen
Hauseigentümer sind vom Gesetzgeber verpflichtet,
jegliche Gefahr, die durch Dachlawinen oder herab-
stürzende Eiszapfen ausgehen, zu beseitigen. Warn-
hinweise in Form von Tafeln oder Warnstangen alleine
reichen nicht aus. Nur mit sorgfältiger, eindeutiger
Kennzeichnung und umsichtigem Entfernen der Ge-
fahren (Schnee, Eis) können Hauseigentümer im
Schadensfall einer möglichen Haftung entgegenwir-
ken.

Gleichzeitig haben Passanten laut Gesetzgeber mit
dem Abgehen von kleinen Schneemengen von höher
gelegenen Objekten (Dächern etc.) zu rechnen.
Grundsätzlich gibt es keine generelle Handlungsanlei-
tung im Bezug auf Dachlawinen. Es geht immer um
den Grad der angewendeten Sorgfalt sowie die Art
und den Umfang der Sicherungspflicht nach den im
Einzelfall gegebenen Verhältnissen.

Gemeinsam durch den Winter
Alle Jahre wieder steht der Winter vor der Tür. Um einen möglichst reibungslosen Winterdienst sicher-
stellen zu können, ist es erforderlich, neben einem gut organisierten Räumdienst auch auf einige wich-
tige Punkte aufmerksam zu machen:

MITTEILUNG
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DES BÜRGERMEISTERS

Ein arbeitsreiches Jahr geht zu
Ende. Zeit kurz inne zu halten, auf
Umgesetztes zurückzublicken,
aber auch vorwärts zu schauen,
auf Geplantes. Vor allem aber Zeit,
sich um die Familie, Verwandte,

Bekannte und Freunde zu kümmern, Unerledigtes noch abzu-
schließen und Pläne für das neue Jahr zu schmieden.

Gute Zusammenarbeit in der Gemeinde
Die Gemeindevertretungs- und Bürgermeisterwahl am
10.03.2019 ordnete die Gemeindegremien neu. Viele neue Ge-
meindevertreterinnen und -vertreter haben ihre Mandate ange-
treten. Die neu zusammengesetzten Gremien leisten seit die-
sem Zeitpunkt gute Arbeit. Die Zusammenarbeit funktioniert
dabei über die Parteigrenzen hinweg und alle Beschlüsse in die-
sem Jahr waren bisher einstimmig. Dies ist auch ein Ausdruck
des guten Miteinanders und dafür möchte ich mich an dieser
Stelle bei allen auch bedanken. Auch die inhaltliche Neuaus-
richtung der Ausschüsse hat sich als absolut richtig herausge-
stellt, denn dadurch sind einige neue Impulse, Ideen und Denk-
weisen zu verschiedenen Themen gefunden worden.

Meilensteine 2019
Einige große Projekte konnten 2019 schon erfolgreich umge-
setzt bzw. eingeführt werden, hier beispielsweise erwähnt:
• öffentlicher Verkehr weiter verbessert: Linie 120 verdichtet,

Linie 120MEX mit Durchbindung durch die Stadt Salzburg
• Verbessertes Angebot auf der Linie 141 mit Anbindung an die

S-Bahn, eigene Nachtbuslinie 911 aus der Stadt Salzburg.
• Komplett neues Tarifsystem ab 2020 mit Elixhausen in einer

Zone mit der Stadt und den Umlandgemeinden – probieren
Sie es aus, 2 Schnupperkarten sind in der Gemeinde zum
Ausleihen vorhanden.

• Neubeschilderung der Radwege und gemeindeübergreifendes 
Radwegekonzept wurden umgesetzt.

• Umstellung der Altpapiersammlung auf eine ab-Haus-Abho-
lung erfolgreich bewerkstelligt.

• Einführung des modularen Kindergartens mit flexiblen
Anmeldezeiten, abgestimmt auf die Bedürfnisse der Eltern.

• Notversorgung Wasser mit Anschluss an die Gemeinde Berg-
heim fertig geplant.

• Neue Gemeindehomepage mit angeschlossener App zur um-
fassenden Bürgerinformation etabliert – haben Sie die App
schon heruntergeladen?

• Digitale Amtstafel zur rascheren Information installiert.

Personelle Auszeichnungen und neue Führungs-
personen 2019
Elixhausen hat seit Kurzem einen neuen Ehrenringträger, siehe
dazu Artikel rechts, und verdiente Gemeindevertreterinnen und
-vertreter wurden vom Land Salzburg mit einer Medaille geehrt.
Beförderungen und Angelobungen sowie Auszeichnungen gab
es auch in den vielen Vereinen. Ich gratuliere allen Ausgezeich-
neten an dieser Stelle nochmals herzlich. Zudem hat die Ge-
meinde unter anderem eine neue Kindergartenleiterin in Person
von Jaqueline Greineder, eine neue Bildungswerkleiterin, Su-
sanne Auer-Mayer, und einen neuen Ortsfeuerwehrkomman-
danten mit Christoph Hermann, Details zu seiner Person in die-
ser Ausgabe.

Seniorenmobilität
Ein letztes großes Projekt möchte ich noch extra hervorheben,
denn hier ist in Zusammenarbeit mit dem Hilfsdienst Elixhausen
ein Meilenstein gelungen – die Einführung des Seniorentaxis.

Nähere Informationen zu dem erfolgreich gestarteten Betrieb
finden sie auf Seite 15 dieser Ausgabe.

Ausblick
In Vorbereitung für 2020 ist unter anderem
• eine komplette Neugestaltung der Familienförderung,
• eine Bildungswoche zum Thema Umwelt, Nachhaltigkeit und

Klimaschutz mit einer Bürgerbeteiligung,
• das Projekt „plastikfreie Gemeinde“ mit der Durchführung kon-

kreter Maßnahmen,
• die Neuaufstellung der Arbeitsgruppe „Gesunde Gemeinde“
• und die Ausarbeitung von zeitgemäßen Richtlinien für die

Energiesparförderungen.
Bei allen neuen Errungenschaften und insbesondere technolo-
gischen Neuerungen ist mir aber eines wichtig – das persönli-
che Gespräch und der direkte Kontakt dürfen nicht zu kurz kom-
men oder gar verschwinden. Es darf nicht alles nur über „neue“
Medien und online erfolgen, es muss auch der „direkte Draht“
seinen Platz haben und dafür stehe ich auch 2020 gerne zur
Verfügung.

Ich wünsche Ihnen und
Ihren Familien Frohe
Weihnachten, geruh-
same Feiertage und Fe-
rien sowie einen Guten
Rutsch ins Jahr 2020.       Ihr Bürgermeister Michael Prantner

Ehrenring der Gemeinde Elix-
hausen für Karl Witzmann
Die Gemeindevertretung kann für
„sonstige hervorragende Leistungen,
die für die Gemeinde von Bedeutung
sind, oder ausnahmsweise auch für die
außerordentliche Förderung solcher
Leistungen“ die Verleihung „sichtbarer
Auszeichnungen“ beschließen. Elix-
hausen hat dafür einen Ehrenring vor-
gesehen. Auf Vorschlag von Bürger-
meister Michael Prantner hat die

Gemeindevertretung am 01.10.2019 einstimmig beschlossen,
den Ehrenring der Gemeinde Elixhausen an Karl Witzmann zu
verleihen.
Karl Witzmann war praktisch seit Anbeginn der „alten“ Homepage
für die Wartung und die online-Stellung von Beiträgen aller Art
verantwortlich und hat diese Verantwortung in hoch professionel-
ler Weise wahrgenommen. Die Homepage war immer inhaltlich
top aktuell und alle Beiträge wurden sofort online gebracht. Mit
Umstellung auf die neue Homepage endete dieser Dienst an der
Gemeinde
Karl Witzmann war auch Begründer und Mitorganisator der Ge-
nerationendorfwanderungen, die mit 2008 starteten und bis 2017
regelmäßig unter großer Beteiligung der Gemeindebürgerinnen
und –bürger stattgefunden haben.
Zudem war und ist Karl Witzmann als „Gemeindefotograf“ unent-
wegt unterwegs und fotografiert bei allen möglichen Veranstal-
tungen der Gemeinde, so auch beim Adventfensterprogramm.
Karl Witzmann hat als Mitinitiator und –autor des „Elixhausener
Kulturkatalogs“ ein äußerst bemerkenswertes Stück „Buchge-
schichte“ über Elixhausen gestaltet.
Zudem ist Karl Witzmann aktuell Vorsitzender des Katholischen
Bildungswerkes Elixhausen, das sich in den letzten 12 Monaten
mit besonders vielen Veranstaltungen ins Gemeindeleben einge-
bracht hat.
Karl Witzmann wurde der Ehrenring im Rahmen des gemeinsa-
men Konzertes der Ortsmusikkapelle und des Dorfklanges in der
evangelischen Kirche feierlich übergeben und bot das Konzert
einen würdigen Rahmen für diese hohe Gemeindeauszeichnung.

Liebe
Elixhausenerinnen
und Elixhausener!
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Postpartner schließt mit
Ende Dezember
Nach rund zehnjähriger Tätigkeit
hat sich der Betreiber des Postpart-

ners in Elixhausen entschlossen, diese Einrichtung
nicht mehr weiterzuführen. Der Postpartner in der
Metzgerei Gmachl schließt daher mit 31.12.2019 seine
Pforten – die Fleischhauerei ist davon natürlich nicht
betroffen.
Die Gemeinde hat sich mit der Österreichischen Post

bereits zusammengesetzt, um mögliche Alternativen zu
prüfen. Mit mehreren in Frage kommenden Firmen und
Institutionen im Ort wurden bereits auch Gespräche ge-
führt. Es kann aber durchaus dazu kommen, dass in
einer Übergangszeit in Elixhausen kein Postpartner zur
Verfügung steht. Das nächstgelegene Postamt liegt
dann in Bergheim.
Die Gemeinde ist bestrebt, so rasch als möglich eine
Lösung zu finden, damit es wieder einen Postpartner
in Elixhausen gibt.

Generationendorf
Kalender 2020

Der beliebte GENERA-
TIONENDORF Kalen-
der, welcher mit viel
Liebe zum Detail von
Barbara Gautsch gestal-
tet wurde, liegt dem-
nächst für Sie im Ge-
meindeamt zur
Abholung bereit.

Bitte beachten Sie es er-
folgt keine Zustellung
auf dem Postweg.

Kontrollieren Sie
regelmäßig ihren
Wasserzähler
Die Gemeinde empfiehlt
allen Haushalten regelmäßig den Stand des
Wasserzählers zu kontrollieren, um auf etwaige
Defekte, Lecke in den Rohren oder sonstige
Fehler im Wasserleitungssystem des eigenen
Hauses aufmerksam zu werden. Der Wasser-
zähler ist als geeichtes Instrument maßgeblich
für die Vorschreibung aller mit Wasser zusam-
menhängender Gebühren. Solange kein Fehler
in der Wasseruhr festgestellt werden kann, gel-
ten die Daten als verbindlich und sind nicht
„verhandelbar“. Ein Nachlass von etwaigen Ge-
bühren kann nicht erfolgen.

Die Gemeinde Elixhausen hat einen nächsten Schritt zu einer modernen
Bürgerinformation gesetzt.

Die digitale Amtstafel an der Wand des Gemeindeamtes er-
setzt die bisherige Amtstafel und soll uns dabei helfen, un-
sere Bürgerinnen und Bürger zeitgemäß zu informieren. 

Alle wichtigen Informationen, wie Kundmachungen,  Fund-
stücke, Verordnungen, etc. stehen Ihnen mit dieser Techno-
logie zeitnah zur Verfügung.

Alle veröffentlichten Dokumente der Gemeinde werden hier
auf einen Blick gelistet. Via "Touch" auf den Monitor werden
die entsprechenden PDF Dokumente angezeigt und das Do-
kument kann mittels „+“ vergrößert werden.

In einem zweiten Bereich werden redaktionell erstellte Inhalte in einer Schleife abgespielt, wie bei den LCD-
Anlagen an den Bushaltestellen.

Moderne Bürgerinformation findet heute vielfach auf elektronischem Wege statt . Diesem Trend tragen wir hier-
mit Rechnung.

Schauen Sie öfter auf die gemeindeeigene Homepage-

unter www.elixhausen.at und installieren Sie die

praktische APP GEM2GO am Smartphone. 

Wir können Sie mit einer Zeitung nie so rasch über aktu-

elle Themen informieren, wie es über die Homepage und

die App möglich ist.GEM2GO.ATJETZT KOSTENLOS AUFALLES IN EINER APP:ELIXHAUSEN
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Gültig ab 15.12.2019 Montag bis Freitag
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KEHR

Öffi-Tarifreform bringt mehr Leis-
tung für weniger Geld
Am 1. Jänner 2020 werden die Tarife im Salzburger
Verkehrsverbund für Wochen-, Monats- und Jahres-
karten vom bisherigen System auf günstigere Regio-
nentickets umgestellt. Im Vergleich zu derzeit werden
die neuen Jahreskarten für Bus und Bahn um bis zu
70 Prozent weniger kosten.
Ein myRegio-Ticket für eine Region kostet 365 Euro,
zwei Regionen gibt es um 495 Euro. Für die neue Jah-
reskarte für das ganze Bundesland Salzburg sind 595
Euro zu bezahlen (bisher 1.539 Euro).

Ab sofort online kaufen
Ab sofort können die Tickets unter www.salzburg-ver-
kehr.at online gekauft werden. 

Die Jahreskarten gelten nicht mehr nur auf einer fix
definierten Strecke, sondern als Netzkarte für alle
Busse und Bahnen in einer gesamten Region. Dies
ohne zeitliche Einschränkungen und für eine unbe-
grenzte Anzahl von Fahrten mit allen öffentlichen SVV-
Verkehrsmitteln - egal ob Obus in der Stadt Salzburg,
S-Bahn oder Regionalbus.

Kein Kernzonenzuschlag mehr
Die myRegio-Tickets gelten in der ausgewählten Re-
gion als Netzkarte für alle Linienbusse und -bahnen.
Für die städtischen Verkehrsunternehmen braucht
kein Kernzonenzuschlag mehr gelöst werden. Insge-
samt gibt es sechs Regionen (Region Salzburg Stadt,
Region Nord, Tennengau, Pinzgau, Pongau, Lungau).
Kunden können sich eine, zwei aneinandergrenzende
oder alle Regionen kaufen.

Länderübergreifend nach Ober-
österreich und Bayern
Kunden aus dem benachbarten Berchtesgadener
Land und Oberösterreich können auch länderübergrei-
fende Karten erwerben. Zu einem Salzburger myRe-
gio-Ticket wird einfach eine Strecke addiert. Diese
Nachbar-Varianten gibt es in Oberösterreich bis Brau-
nau, Attnang-Puchheim, Bad Ischl und Hallstatt. Im
Berchtesgadener Land können alle Strecken zuge-
kauft werden.

Kinder bis 14 Jahre fahren kosten-
los mit
Mit der neuen Jahreskarte fahren Kinder bis 14 Jahre
gratis mit. Voraussetzung dafür ist, dass diese im Salz-
burger Familienpass (oder entsprechenden Familien-
pässen anderer Bundesländer) eingetragen sind.

Hunde fahren gratis mit
Für alle Hundefreunde gilt: Mit der myRegio-Jahres-
karte kann der Vierbeiner gratis mitfahren, wenn er
richtig angeleint ist und einen Beißkorb trägt.

myRegio Plus – der Partner freut
sich
Im Gegensatz zu fast allen anderen Verkehrsverbün-
den wird der Salzburger Verkehrsverbund bei den

Bitte beachten Sie, die Linie 141 (Zubringer zur S-Bahn) ab Elixhausen Fahrenzagl um 6.17 Uhr macht eine
Schleife im Ort und fährt um 6.24 Uhr erneut von der Haltestelle Fahrenzagl ab und begibt sich erst dann Rich-
tung Hallwang. Dies betrifft nur die Fahrt um 6.17 Uhr.

    

    

  
   
    
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 

   

  

 
  
 
 
 

    

  

  

   

 

    

  
Elixhausen Fahrenzagl
Elixhausen Ortsmitte
Elixhausen Sportplatz
Elixhausen, Katzmoos
Elixhausen, Katzmoos
Elixhausen Sportplatz
Elixhausen Ortsmitte
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Elixhausen Fahrenzagl
Hallwang Gh. Kittl
Hallwang Tiefenbach
Hallwang-Elixhausen S-Bahn (Vorplatz)  an

 Hallwang-Elixhausen  ab

Salzburg Hauptbahnhof  an

 Salzburg Hauptbahnhof  ab

Hallwang-Elixhausen  an

Hallwang-Elixhausen S-Bahn (Vorplatz)  ab

Hallwang Tuffernstraße
Hallwang Kirche
Hallwang Kirche
Hallwang-Elixhausen S-Bahn (Vorplatz) 
Hallwang Haugeneder
Hallwang Söllheim
Mayrwies Hallwanger Landesstr.
Mayrwies Schmiedbauer
Hallwang Rechl  an

130/140 Salzburg Hauptbahnhof  ab

Hallwang Rechl  an

Hallwang Rechl  ab
Hallwang Zillinger Straße
Hallwang Zilling
Hallwang Schule
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Hallwang Gh. Kittl

Hallwang-Elixhausen S-Bahn (Vorplatz) 

Salzburg Hauptbahnhof

 Hallwang-Elixhausen

Hallwang Tiefenbach
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Hallwang Zilling
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KEHR

neuen Jahreskarten auch die Übertragbarkeit anbie-
ten. Die myRegio-Jahreskarte ist für einen Aufpreis
von 100 Euro auch in der Plus-Variante erhältlich. Eine
Plus-Karte kann an eine beliebige Person weitergege-
ben werden.

Die zweite Person fährt am Wochenende gratis.

Die Plus-Variante bietet noch den weiteren Vorteil,
dass diese an Wochenenden (Samstag und Sonntag)
und an Feiertagen für zwei Personen gilt.

Schnupperticket „MyRegio“
Die Gemeinde Elixhausen bietet Ihren Bewohnern die
Möglichkeit sich das kostenlose Schnupperticket für
den Bus im Gemeindeamt/Meldeamt auszuborgen. 
Machen Sie sich selbst ein Bild davon, wie bequem
Sie sich in der Umgebung bewegen können und so
auf der Busspur am Stau vorbeiflitzen.

Die Jahreskarte gilt ab 01.01.2020 für alle Fahrten mit
dem öffentlichen Bus in der Region Salzburg Stadt,
dazu zählen die Stadt Salzburg, Wals, Siezenheim,
Großgmain, Fürstenbrunn, Grödig, Anif, Niederalm,
Rif, Puch, Elsbethen, Koppl, Guggenthal, Plainfeld,
Eugendorf und Hallwang.

Helfen sie aktiv mit den CO²-Ausstoß zu verringern
und somit einen wichtigen Beitrag zum Klimaschutz
zu leisten.

Das Schnupperticket kann pro Bürgerinnen und Bür-
ger für einzelne Tage im Kalenderjahr, insgesamt für
maximal 7 Werktage pro Jahr ausgeborgt werden.

Kennen Sie schon den Nacht-
bus der Linie 911
Der Nachtbus ist seit Dezember 2018 auch ein Be-
standteil unseres Verkehrsangebotes. Frei nach dem
Motto „Sicher durch die Nacht“ und „Don´t drink and
drive“ – Alkohol und Autofahren passen nicht zusam-
men, wird ein sicherer Heimweg von der Stadt Salz-
burg zum günstigen Tarif nach Weihnachtsfeiern,
Christkindlmarktbesuchen, Partys oder Geburtstags-
feiern ermöglicht. 

Der Nachtbus fährt in der Nacht von Freitag auf Sams-
tag, von Samstag auf Sonntag sowie teils vor Feierta-
gen zum günstigen Einheitspreis von 4,50 € pro Fahrt.
Am Tag der Sommer- & Winterzeitumstellung verkeh-
ren Busse wie gewohnt nach “alter” Uhrzeit.

Nachtbusse werden von den Gemeinden und Regio-
nalverbänden als zusätzliches Angebot zum regulären
Linienverkehr finanziert.

Salzburg - Elixhausen - Obertrum - Seeham -
Perwang - Berndorf - Dorfbeuern - Nussdorf

Fr,Sa, VFGültig ab 15.12.2019

Verkehrsbeschränkung

Hinweise

Salzburg Ferdinand-Hanusch-Platz (B / Sigrist) 

Salzburg Makartplatz (C / Theatergasse)

Salzburg Mirabellplatz (D / P.-Lodron-Str.)

Salzburg Hofwirt (C)

Salzburg Pauernfeindstraße

Salzburg Breitenfelderstraße

Salzburg Gnigler Straße

Salzburg Baron-Schwarz-Park

Salzburg Landstraße (A / Bdstr. auswärts)

Lengfelden Moosfeldstraße

Lengfelden Feuerwehr

Lengfelden Viehausener Straße

Elixhausen Sachsenheim

Elixhausen Ortsmitte

Elixhausen Handelspark

Elixhausen Ursprung/HBLA

Mödlham Siedlung

Mödlham Volksschule

Seekirchen a.W. Mitterstatt

Seekirchen a.W. Kothäusl

Obertrum a.S. Kreuzeck

Obertrum a.S. Kopfsberg

Obertrum a.S. Lindenhofsiedlung

Obertrum a.S. Seekirchner Straße

Obertrum a.S. Ortsmitte

Obertrum a.S. Staffl Seebad

Seeham Seeleiten

Seeham Matzing

Seeham Gröm

Seeham Ortsmitte

Seeham Strandbad

Seeham Freizeitzentrum

Seeham Eisenmühle

Seeham Fraham (A)

Berndorf b.S. Gransdorf

Berndorf b.S. Kreisedt

Perwang Abzw Palting

Berndorf b.S. Abzw. Wendlberg

Berndorf b.S. Ost

Berndorf b.S. Gemeindeamt

Nussdorf a.H. Lauterbach

Dorfbeuern Vorau

Dorfbeuern Breitenlohe

Michaelbeuern Ort (A)

Michaelbeuern Schönberg (A)

Dorfbeuern Ortsmitte (A)

Nussdorf a.H. Schachern

Nussdorf a.H. Pinswag

Nussdorf a.H. Oberascher

Nussdorf a.H. Eisping

Nussdorf a.H. Steinbach

Nussdorf a.H. Irlach

Nussdorf a.H. Ortsmitte (Ri. Weitwörth)

Nussdorf a.H. Feuerwehr

Nussdorf a.H. Waidach

Nussdorf a.H. Großolching

Nussdorf a.H. Kroisbach

Nussdorf a.H. St. Pankraz

1.00

1.02

1.03

1.04

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.12

1.13

1.14

1.16

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

1.31

1.33

1.34

1.35

1.35

1.36

1.37

1.38

1.40

1.41

1.42

1.43

1.43

1.44

1.48

1.50

1.51

1.52

1.52

1.53

1.56

1.57

1.57

1.58

1.59

2.00

2.01

2.01

2.02

2.03

2.04

2.04

3.00

3.02

3.03

3.04

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.12

3.13

3.14

3.16

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

3.23

3.24

3.25

3.26

3.27

3.28

3.29

3.30

3.31

3.33

3.34

3.35

3.35

3.36

3.37

3.38

3.40

3.41

3.42

3.43

3.43

3.44

3.48

3.50

3.51

3.52

3.52

3.53

3.56

3.57

3.57

3.58

3.59

4.00

4.01

4.01

4.02

4.03

4.04

4.04

hält nur zum Aussteigen

Linienverkehr in den Nächten von Freitag auf Samstag und von Samstag auf Sonntag, sowie vor Feiertagen. Nicht in der Nacht von 24.12. auf 25.12.

ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf 01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Makartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!

Zur Beachtung: Für die Nachtbuslinien gelten Sondertarife.

Aufgabenträgerschaft: Salzburger Verkehrsverbund GmbH / Betreiber: ÖBB-Postbus GmbH, Andreas Hofer-Straße 9, 5020 Salzburg, Tel.: +43 (0)5 17 17
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911911 Salzburg - Elixhausen - Obertrum - Seeham -Salzburg - Elixhausen - Obertrum - Seeham -Salzburg - Elixhausen - Obertrum - Seeham -

Salzburg Ferdinand-Hanusch-Platz (B / Sigrist) 

Salzburg Mirabellplatz (D / P.-Lodron-Str.)

Salzburg Pauernfeindstraße

Salzburg Gnigler Straße

Salzburg Landstraße (A / Bdstr. auswärts)

Salzburg Baron-Schwarz-Park

Salzburg Breitenfelderstraße

Salzburg Hofwirt (C)

Salzburg Makartplatz (C / Theatergasse)

Verkehrsbeschränkung

Gültig ab 15.12.2019

911
Fr,Sa, VF

1.00

1.03

1.06

1.08

1.10 3.10

1.09

3.08

1.07

3.06

1.04

3.03

1.02

3.00

Hinweise

Verkehrsbeschränkung

Perwang - Berndorf - Dorfbeuern - Nussdorf
Salzburg - Elixhausen - Obertrum - Seeham -

3.09

3.07

3.04

3.02

Perwang - Berndorf - Dorfbeuern - Nussdorf
Salzburg - Elixhausen - Obertrum - Seeham -
Perwang - Berndorf - Dorfbeuern - Nussdorf

Salzburg Landstraße (A / Bdstr. auswärts)

Lengfelden Feuerwehr

Elixhausen Sachsenheim

Elixhausen Handelspark

Mödlham Siedlung

Seekirchen a.W. Mitterstatt

Obertrum a.S. Kreuzeck

Obertrum a.S. Lindenhofsiedlung

Obertrum a.S. Ortsmitte

Obertrum a.S. Staffl Seebad

Obertrum a.S. Seekirchner Straße

Obertrum a.S. Kopfsberg

Seekirchen a.W. Kothäusl

Mödlham Volksschule

Elixhausen Ursprung/HBLA

Elixhausen Ortsmitte

g   Lengfelden Viehausener Straße

Lengfelden Moosfeldstraße

1.10

1.13

1.16

1.19

1.21

1.23

1.25

1.27

1.29

3.21

1.20

3.19

1.18

3.16

1.14

3.13

1.12

3.10

1.22

1.30

3.29

1.28

3.27

1.26

3.25

1.24

3.23

3.20

3.18

3.14

3.12

3.22

3.30

3.28

3.26

3.24

Seeham Seeleiten

Seeham Gröm

Seeham Strandbad

Seeham Eisenmühle

Berndorf b.S. Gransdorf

Perwang Abzw Palting

Berndorf b.S. Ost

Nussdorf a.H. Lauterbach

Dorfbeuern Breitenlohe

Dorfbeuern Vorau

Berndorf b.S. Gemeindeamt

Berndorf b.S. Abzw. Wendlberg

Berndorf b.S. Kreisedt

Seeham Fraham (A)

Seeham Freizeitzentrum

Seeham Ortsmitte

Seeham Matzing

Obertrum a.S. Staffl Seebad

1.31

1.34

1.35

1.37

1.40

1.42

1.43

1.48

1.51

3.48

1.44

3.43

1.43

3.42

1.41

3.40

1.38

3.37

1.36

3.35

1.35

3.34

1.33

3.31

1.30

1.50

3.51

3.44

3.43

3.41

3.38

3.36

3.35

3.33

3.30

3.50

Dorfbeuern Breitenlohe

Michaelbeuern Schönberg (A)

Nussdorf a.H. Schachern

Nussdorf a.H. Oberascher

Nussdorf a.H. Steinbach

Nussdorf a.H. Ortsmitte (Ri. Weitwörth)

Nussdorf a.H. Waidach

Nussdorf a.H. Kroisbach

Nussdorf a.H. St. Pankraz

Nussdorf a.H. Großolching

Nussdorf a.H. Feuerwehr

Nussdorf a.H. Irlach

Nussdorf a.H. Eisping

Nussdorf a.H. Pinswag

Dorfbeuern Ortsmitte (A)

Michaelbeuern Ort (A)

hält nur zum Aussteigen

1.51

1.52

1.56

1.57

1.59

2.01

2.02

2.04

3.51

1.52

3.52

1.53

3.56

1.57

3.57

1.58

3.59

2.00

4.01

2.01

4.02

2.03

4.04

2.04

3.52

3.53

3.57

3.58

4.00

4.01

4.03

4.04

Aufgabenträgerschaft: Salzburger Verkehrsverbund GmbH / Betreiber: ÖBB-Postbus GmbH, Andreas Hofer-Straße 9, 5020 Salzburg, Tel.: +43 (0)5 17 17

Zur Beachtung: Für die Nachtbuslinien gelten Sondertarife.

ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf 01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Makartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!

Linienverkehr in den Nächten von Freitag auf Samstag und von Samstag auf Sonntag, sowie vor Feiertagen. Nicht in der Nacht von 24.12. auf 25.12.

Aufgabenträgerschaft: Salzburger Verkehrsverbund GmbH / Betreiber: ÖBB-Postbus GmbH, Andreas Hofer-Straße 9, 5020 Salzburg, Tel.: +43 (0)5 17 17

Zur Beachtung: Für die Nachtbuslinien gelten Sondertarife.

ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf 01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Makartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!

Linienverkehr in den Nächten von Freitag auf Samstag und von Samstag auf Sonntag, sowie vor Feiertagen. Nicht in der Nacht von 24.12. auf 25.12.

hält nur zum Aussteigen

Aufgabenträgerschaft: Salzburger Verkehrsverbund GmbH / Betreiber: ÖBB-Postbus GmbH, Andreas Hofer-Straße 9, 5020 Salzburg, Tel.: +43 (0)5 17 17

Zur Beachtung: Für die Nachtbuslinien gelten Sondertarife.

ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf 01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Makartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!

Linienverkehr in den Nächten von Freitag auf Samstag und von Samstag auf Sonntag, sowie vor Feiertagen. Nicht in der Nacht von 24.12. auf 25.12.

Aufgabenträgerschaft: Salzburger Verkehrsverbund GmbH / Betreiber: ÖBB-Postbus GmbH, Andreas Hofer-Straße 9, 5020 Salzburg, Tel.: +43 (0)5 17 17

ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf 01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Makartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!

Linienverkehr in den Nächten von Freitag auf Samstag und von Samstag auf Sonntag, sowie vor Feiertagen. Nicht in der Nacht von 24.12. auf 25.12.

Aufgabenträgerschaft: Salzburger Verkehrsverbund GmbH / Betreiber: ÖBB-Postbus GmbH, Andreas Hofer-Straße 9, 5020 Salzburg, Tel.: +43 (0)5 17 17

ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf 01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Makartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!

Linienverkehr in den Nächten von Freitag auf Samstag und von Samstag auf Sonntag, sowie vor Feiertagen. Nicht in der Nacht von 24.12. auf 25.12.

ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf 01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Makartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!

  
 

 
 

 

      

  
     

      

 

 
 

 

 

Zwei praktische BeispieleWer eine myRegio-Plus-Jahreskarte für die RegionSalzburg Stadt um 465 Euro besitzt, kann diese immeran jemand anderen verborgen. Am Samstag könnenin der Region Salzburg Stadt zwei Personen mit derKarte fahren. Ein Inhaber einer myRegio-Plus-Jahres-karte für das ganze Bundesland Salzburg um 695Euro kann z.B. an einem Feiertag mit einer weiterenPerson von Salzburg nach Bad Gastein mit dem Zugzum Skifahren anreisen.

Salzburg - Elixhausen - Obertrum -
Seeham - Perwang - Berndorf -
Dorfbeuern - Nussdorf

Linienverkehr in den Nächten von Freitag auf Samstag und von Samstag auf Sonntag, sowie vor
Feiertagen. Nicht in der Nacht von 24.12. auf 25.12. ACHTUNG: In der Nacht von 31.12. auf
01.01. (Silvester) werden die Haltestellen Salzburg F.-Hanusch-Platz (B/Sigrist) und Salzburg Ma-
kartplatz (C/Theatergasse) nicht bedient!
Zur Beachtung: Fü̈r die Nachtbuslinien gelten Sondertarife.
Aufgabenträgerschaft: Salzburger Verkehrsverbund GmbH / Betreiber: ÖBB-Postbus GmbH, An-
dreas Hofer-Straße 9, 5020 Salzburg, Tel.: +43 (0)5 17 17

Schatz,
ich hab' eine 

Neue...
Ich auch!

Hast du auch schon eine Neue?
Günstig und fl exibel wie nie: Mit den myRegio Tickets das ganze Jahr mit Bus und 
Bahn durch Salzburg. Jetzt bestellen unter salzburg-verkehr.at/myregio-jahreskarte
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KEHR WELT

Das Umweltverträglichkeitsprüfungsverfahren (UVP)
für den geplanten neuen „ÖBB-Tunnel“ Flachgau
wurde ausführlich in der letzten Gemeindezeitung be-
schrieben und auch die Stellungnahme der Gemeinde
Elixhausen in einer Zusammenfassung abgedruckt
bzw. auf der Homepage veröffentlicht.

In einem Informationsabend am 16.10.2019 hat die
ÖBB nochmals die gesamten Hintergründe und die
konkreten Auswirkungen für Elixhausen dargestellt.
Die im Rahmen der Veranstaltung verwendete Prä-
sentation war ebenfalls auf der gemeindeeigenen
Homepage abrufbar.

Aus den Unterlagen ist nunmehr klar hervorgekom-
men, dass beispielsweise
die LKW-Fahrten im Be-
reich Leichartingweg nicht
kontinuierlich während der
gesamten Bauzeit stattfin-
den, sondern in der gesam-
ten Phase der Bauarbeiten
zwei Spitzenbelastungen
bestehen. Einerseits ist mit
bis zu 50 Fahrten täglich in
den Baumonaten 20 bis 25
zu rechnen und anderer-
seits in den Baumonaten
83 bis 87 in der Spitze mit
bis zu 340 Fahrten täglich.
Der Abschluss des UVP-
Verfahrens verzögert sich

zwischenzeitig aber weiter, weil auf der Tunnelportal-
seite Köstendorf der geplante Standort der dortigen
Deponie nicht haltbar ist. Nunmehr wurde mit dem
Projektbetreiber vereinbart, dass ungefähr monatlich
abwechselnd in Köstendorf bzw. Hallwang ein öffent-
lich zugänglicher Informationsaustausch stattfindet,
zudem alle Bürgerinnen und Bürger herzlich eingela-
den sind.

Der nächste Termin zum Informationsaustausch findet
am 28.01.2020 in Köstendorf statt, anschließend gibt
es wieder einen Termin in Hallwang. Dieser Termin
wird auf der Homepage der Gemeinde angekündigt
werden.

UVP-Verfahren „ÖBB-Tunnel“ Flachgau
Ergebnisse aus dem Informationsabend und weitere Informationsangebote

Im Frühling 2020 för-
dert die Gemeinde Elix-
hausen die Pflanzung
von Obstbäumen.

Es werden verschie-
dene Baumarten ange-
boten, Hochstamm
(Stammhöhe ca. 180
cm) und Halbstamm
(Stammhöhe ca.120
cm) sowie Spindel –
und Buschbäume
(Stammhöhe ca. 50 –
60 cm) werden mit ei-
nem bestimmten Be-
trag pro Baum und
Haushalt gefördert.

Der Pflanzabstand beträgt bei den großen Obstbäu-
men 8 – 10 Meter und bei kleineren Obstbäumen 4
bis 5 Meter.

Pro Haushalt können bis zu fünf Obstbäume bestellt
werden, die aber in Elixhausen gepflanzt werden müs-
sen. Bestellungen können auch über diese Menge hi-
naus erfolgen, die Förderung wird aber für maximal
fünf Bäume bestehen.

Nähere Informationen rund um die Abwicklung wer-
den in der nächsten Gemeindezeitung bekannt gege-
ben.

Sollten sich jetzt schon Fragen ergeben oder bereits
konkrete Bestellungen deponiert werden wollen, steht
der Obmann des OGV-Elixhausen, Franz Jägermüller,
unter der Handy-Nummer 0664 994 55 37 bereit.

Obstbaum-Pflanzaktion des OGV-Elixhausen
mit Unterstützung der Gemeinde Elixhausen
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Im Gemeindeamt können Sie sich Abfalltrenntaschen zum Vorsammeln von Alt-
stoffen für zu Hause abholen. Schon vorsortiert zur Sammelstelle oder zum Re-
cyclinghof gebracht, ist die Entsorgung von Altstoffen vor Ort wesentlich komfor -
tabler. Die Vorsammeltaschen gibt es für Papier, Glas, Metall, Plastik und
Elektrokleingeräte in den jeweiligen Leitfarben rot, grün, blau, gelb u. violett. Es
sind Mehrwegsammeltaschen auf denen Sie auch wichtige Hinweise zur richtigen
Abfalltrennung und Abfallvermeidung finden.

Dank der großzügigen finanziellen Beteiligung der Salzburger Abfallbeseitigung
Siggerwiesen (SAB) und der Fachabteilung des Landes Salzburg sind die faltbaren
Taschen im Gemeindeamt gratis aufgelegt. (Solange der Vorrat reicht.)

UMWELT

Die Jury war begeistert, welch unglaubliche Pracht
und Vielfalt die Salzburgerinnen und Salzburger auch
heuer wieder hervorgezaubert hatten. Mit Leiden-
schaft, Kreativität, Können und vielen Mühen wurden
Gärten, Häuser, Balkone, Terrassen und öffentliche
Plätze des Landes in Szene gesetzt. Dabei stach ein
Balkon aus Elixhausen besonders hervor. 
Wir gratulieren Familie Reinhard Oberholzner zum
schönsten blumengeschmückten Einzelbalkon des
Landes Salzburg und somit zur Auszeichnung „Be-
zirkssieger Flachgau“ und zur Auszeichnung „Landes-
sieger“. 
Anfang Oktober fand im Congress Saalfelden die fei-
erliche Übergabe der Urkunde und des Preises, einem
Reisegutschein, durch Karl Ploberger und dem Ob-
mann der Salzburger Gärtner und Gemüsebauern
ÖkR Josef Lindner statt.

Dabei wurden Salzburger e5-Gemeinden für ihre Leistun-
gen ausgezeichnet. Für die Gemeinde Elixhausen nah-
men unsere Umweltberaterin Frau Mag. Christine Schnell
und Gemeinderat Herr Mag. Günter Kotrba an der Veran-
staltung teil. Die Gemeinde Elixhausen wurde vom Ener-
gie- und Umweltreferenten Dr. Heinrich Schellhorn aus-
gezeichnet, da alle kommunalen Gebäude erdölfrei
beheizt werden. Mag. Günter Kotrba nahm die Auszeich-
nung, als Vorsitzender des Umweltausschusses, gerne
entgegen. "Dieser Beitrag ist sehr wertvoll zur Erreichung
der Klima- und Energieziele des Landes. Das Engage-
ment der lokalen e5-Teams ist maßgeblich dafür, dass in
Salzburg eine Vielzahl an energierelevanten Projekten
umgesetzt werden", betonte Landeshauptmann-Stellver-
treter Heinrich Schellhorn.

Verpackungen/Wertstoffe sammeln einfach gemacht
Neue Haushaltssammeltaschen für Papier, Glas, Metall, Plastik u. Elektrokleingeräte

Elixhausen erblühte dank Familie Reinhard Oberholzner
Mehr als zwei Drittel der Salzburger Gemeinden nahmen heuer am Landes- Blumenschmuckwettbewerb
„Blumenschmuck und Lebensqualität in Salzburg 2019“ teil.
Familie Reinhard Oberholzner ging als Landessieger in der Kategorie „Einzelbalkone“ hervor.

Energie-Gemeindetag in Hallwang: Landeshauptmanns-
tellvertreter Heinrich Schellhorn mit den Bürgermeistern
der "Ölfreien Gemeinden" Foto: Land Salzburg / Franz
Neumayr 16.10.2019

Am Mittwoch 16. Oktober 2019 fand in Hallwang der
1. Salzburger Energie-Gemeindetag statt
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Der Elternverein der VS Elixhausen blickt auf ein erfolgreiches und schönes Schuljahr 2018/19 
zurück. So haben wir auch im letzten Jahr die Volksschule bei  ihren zahlreichen Festen im 
Jahreskreis unterstützt.  
Wir umrahmten das Adventfenster mit Speisen und Getränken, begleiteten den Nikolaus 
auf seinem Besuch in den Klassen und betrieben eine Hütte auf dem Elixhausener 
Adventmarkt. Mit Glühmost, Kinderpunsch, Waffeln und Brezeln verwöhnten wir unsere 
zahlreichen Gäste. Mit den Einnahmen konnten wir das Budget des Elternvereins kräftig 
aufbessern. 

Wir überraschten die Faschingsnarren mit  Krapfen und überbrachten Grüße vom Osterhasen 
mit einem Osterfrühstück für jede Klasse. 
Zum ersten Mal haben wir am Karsamstag die Ostereiersuche im Peterbauernhölzl von 
Herrn Alzner übernommen und werden  diese  liebgewonnene Tradition  beibehalten. 

Im Herbst fuhr die gesamte Schule ins Theater,  für diesen kulturellen Ausflug übernahmen 
wir gerne die Buskosten! 
Jede Klasse bekommt vom Elternverein ein Weihnachtsgeschenk zur Aufbesserung der 
Klassenkasse. Auch unterstützten wir diverse Sozial- und Präventionsprojekte 
(Selbstverteidigung, oder Workshops  (z.B. Trommelworkshop) in den einzelnen Klassen.  
Zum Abschluss ihrer Volksschulzeit erhielten die Schüler der 4. Klassen ein Abschiedsgeschenk 
als Erinnerung. 

Wie man am Rückblick sieht, gibt es auch heuer wieder viel zu tun und deshalb sind wir froh, 
dass wir zahlreiche neue Mitglieder im Elternverein begrüßen dürfen. 

Der Vorstand wurde mit der Obfrau Alexandra Mathé, dem Kassier Christian Wenninger  
und der Schriftführerin Karolina Birnbacher neu aufgestellt. 
Renate Schwaighofer (Obfrau Stv.), Cornelia Grafenstätter (Kassier Stv.) und Tanja 
Wochermayr (Schriftführerin Stv.) unterstützen den Vorstand in ihrer Tätigkeit. 
Im Elternausschuss befinden sich noch Andrea Staub, Bettina Schluga-Waltl, Julia Prechtl, 
Martina Langgruber und Birgit Höllerer. 
 
Wir möchten uns recht herzlich  bei den ehemaligen Mitgliedern  Petra Walkner,  
Gudrun Bachleitner-Huber, Harald Wohlfart, Claudia Friedl und Ulrich Bär für die  
tolle Arbeit bedanken!   

Wir wünschen euren Kindern und euch ein erfolgreiches und spannendes  
Schuljahr 2019/20!                                                                               

                                             Der Elternverein der VS Elixhausen 
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Neue Mittelschule Bergheim
Bei uns gibt es

• Eine gute Allgemeinbildung – entsprechend dem Lehrplan der
Sekundarstufe 1

• Fachunterricht, Freie Arbeitsphasen, Projektunterricht, fächerübergreifenden
vernetzten Unterricht, „Forschen und Experimentieren“

• Digitale Grundbildung, E-Learning in vielen Gegenständen, ECDL
• Berufsorientierung– und Berufsinformation 

(Berufspraktische Tage, Schullaufbahnberatung, …)
• Beratungslehrerin für Schüler und Schülerinnen
• Kind – Erziehungsberechtigte - LehrerInnengespräch (KEL), Sprechstunden

und Sprechtage für Eltern
• Schülerparlament in Zusammenarbeit mit der jeweiligen Gemeinde
• Persönlichkeitsbildung und Soziales Lernen
• Wahlpflichtfächer ab der 3. Klasse (Informatik, Natur und Technik,

Kreativwerkstatt)
• Sportturniere, Sport– und Projekttage, Exkursionen und Lehrausgänge,

„Offene“ Bühne
• Verschließbaren Spind für persönliche Wertsachen (Handy, …)
• Schulische Nachmittagsbetreuung, Montag bis Freitag, jeweils bis 16:00 Uhr

(Mittagessen, Lernzeit, Freizeit)
• Gute Erreichbarkeit mit öffentlichen Verkehrsmittel (Schülerbus), bzw.

Parkplatz vor der Schule

Wir wollen
• Kinder zu wissenden, handlungsfähigen, selbständigen jungen Menschen

heranbilden, damit sie sich zu verantwortungsbewussten Erwachsenen
weiterentwickeln können.

• Unsere Schüler und Schülerinnen auf Grundlage ihrer eigenen Interessen,
Begabungen und Fähigkeiten auf die 
weitere Schullaufbahn oder das spätere
Berufsleben vorbereiten.

Wir sind
eine MINT-Schule, ausgezeichnet
vom Bildungsministerium für
innovativen Unterricht in Mathematik,
Informatik, Natur und Technik.

Anmeldung
Mit dem Semesterzeugnis der 4. Klasse VS, Anmeldezeitraum und Termine für
Aufnahmegespräche werden zeitgerecht in der Homepage veröffentlicht.
www.nms-bergheim.salzburg.at

Das Team der NMS Bergheim
Elisabeth Torggler, BEd, Schulleitung
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Besinnlich und heiter
Mit der alljährlichen Veranstaltung kurz vor dem Ad-
vent begeisterte das Bibliotheksteam in Kooperation
mit dem Salzburger Bildungswerk Elixhausen über 60
Besucherinnen und Besucher. Der Salzburger Autor
Walter Müller und seine Frau Brigitte Trnka trugen, mu-
sikalisch begleitet von Valentin Eder, neue Texte und
Geschichten vor. Walter Müller versteht es, die Zeit um
Weihnachten besinnlich, aber auch heiter und kritisch
zu beschreiben. Valentin Eder bekam für sein brillan-
tes Spiel auf der Ziehharmonika viel Applaus.

Das Bibliotheksteam kann wieder auf ein erfolgreiches
Jahr zurückblicken. Vor allem junge Eltern nützen das
vielfältige Angebot für ihre Kinder. Nicht nur zum Aus-
leihen von Medien, sondern auch zum Verweilen und
Vorlesen lädt der großzügige Raum ein. In Kürze kön-
nen auch Toniefiguren für die kleineren Kinder entlehnt
werden. 

Das neue Bibliotheksprogramm bietet den Leserinnen
und Lesern einen modernen Onlinekatalog www.elix-

hausen.litkatalog.eu  , wo der gesamte Bestand sowie
die neu eingetroffenen Medien recherchiert und von
zuhause aus Medien reserviert und verlängert werden
können.

Dr. Elisabeth Mayer

Von links nach rechts: Walter Müller, Brigitte Trnka, Valentin
Eder.

„Einen Sinn finden und sich einbringen“ heißt es im
Leitbild der Pfarre Elixhausen. Menschen dort abzu-
holen, wo sie stehen – in ihrer Lebenssituation und Le-
benswirklichkeit. Diesem Verständnis von kirchlicher
Erwachsenenbildung verschreibt sich das KBW Elix-
hausen bereits seit sechs Jahrzehnten. 

Die Katholischen Bildungswerke sind Teil der Katholi-
schen Aktion Salzburg. Derzeit gibt es in der Erzdi-
özese Salzburg 166 örtliche Bildungswerke. 

Im November 2018 feierte das KBW Elixhausen das
60-Jahrjubiläum.

Das Katholische Bildungswerk macht es sich zur Auf-
gabe, mit seiner Bildungsarbeit über konfessionelle
und parteipolitische Grenzen hinweg Sinn zu stiften
und Leben zu begleiten. Das Programm für das Jahr
2020 ist online unter www.elixhausen.at zu finden.

Karl Witzmann, Leitung KBW.

Katholisches Bildungswerk
Elixhausen

Foto v.l.: Mag. Edeltraud
Zlanabitnig-Leeb (Regio-
nalbegleiterin Katholisches
Bildungswerk Salzburg),
Dr. Josef Huber (Teammit-
glied), Mag. Gerhard Schai-
dreiter (Pastoralassistent),
Barbara Schwarzenbacher
(Teammitglied), Mag. Karl
Steinhart ( Pfarrprovisor),
Mag. Karl Witzmann,
MMag. Michael Prantner
(Bürgermeister), Doris
Witzmann (Teammitglied),
Andreas Gutenthaler (Di-
rektor Katholisches Bil-
dungswerk). Nicht im Bild:
Bernd Brunnauer (Team-
mitglied).
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In Elixhausen hat Mag. Franz Schmiedbauer kürzlich
die Bildungswerkleitung in jüngere Hände gelegt. Dr.
Susanne Auer-Mayer ist Universitätsprofessorin für
Arbeits- und Wirtschaftsrecht und wird künftig die Elix-
hausener Bildungsagenden führen. Seit mehreren
Jahren ist sie bereits Stellvertretende Obfrau des Kul-
turvereins KUFELIX – Kultur für Elixhausen. 

Spannende Veranstaltungen mit Lesun-
gen und Vorträgen
Die Übergabe der Bildungswerkleitung fand im Rah-
men der Veranstaltung „morbus handy“ in der öffent-
lichen Bibliothek statt. Passend zum Jahresschwer-
punkt „Digitalisierung“ des Salzburger Bildungswerkes
las Christian Weingartner aus seinem Buch „morbus
handy“ vom modernen Menschen, der durch die Ab-
hängigkeit von der digitalen Technik immer isolierter
lebt. Zudem präsentierte er Fotos „Menschenbilder“.
Musikalisch umrahmt wurde der Abend von Peter Für-
hapter.

Für ihre neue Aufgabe hat sich Auer-Mayer vorgenom-
men, weiter auf die erfolgreiche Zusammenarbeit mit
der örtlichen Bibliothek zu setzen. „Ich freue mich sehr
auf die Tätigkeit als Bildungswerkleiterin und viele
spannende Veranstaltungen in Elixhausen“, ist Auer-
Mayer motiviert. „Dabei ist es mir insbesondere ein

Anliegen, die bisher sehr erfolgreiche Zusammenar-
beit mit der Bibliothek Elixhausen in Gestalt von Le-
sungen und Vorträgen fortzuführen.“

Gold für Franz Schmiedbauer
Für 20 Jahre erfolgreiche ehrenamtliche Bildungsar-
beit in Elixhausen wurde im Rahmen des Leitungs-
wechsels Mag. Franz Schmiedbauer gedankt. Dr. Jo-
sef Sampl, Vorstandsvorsitzender im Salzburger
Bildungswerk, verlieh ihm die Ehrennadel in Gold des
Salzburger Bildungswerkes. „Franz Schmiedbauer or-
ganisierte seit Jänner 1999 durchschnittlich fünf Bil-
dungsveranstaltungen im Jahr quer durch alle The-
menbereiche von Politik über Geschichte bis hin zur
Literatur“, betonte Sampl bei der Auszeichnung.

„Im Bereich der Gemeindeentwicklung führte er jah-
relang die Elixhausener Generationenwanderung im
Gemeindegebiet durch, an der Bürgerinnen und Bür-
ger aus allen Altersgruppen teilgenommen haben.“

Weitere Informationen erhalten Sie bei:
MMag. Maria Zehner
Salzburger Bildungswerk, Strubergasse 18/3,
5020 Salzburg
Tel: 0662-872691-16
E-Mail: maria.zehner@sbw.salzburg.at

DUNG

Im Bild (v.li.):
Vorstandsvorsit-
zender Dr. Josef
Sampl, Mag.
Franz Schmied-
bauer, Dr. Su-
sanne Auer-
Mayer und Bgm.
MMag. Michael
Prantner.
Bildverweis SBW

Susanne Auer-Mayer übernimmt Bildungswerkleitung
von Franz Schmiedbauer

Elixhausen setzt weiter auf Bildung

Quer denken

Seit 1956 haben wir im Land Salzburg die Erwachsenenbildung im Blick. Ehrenamtliche Bildungswerklei-

tungen vor Ort sind offen für Wünsche und Anliegen und gestalten das Gemeindeleben aktiv mit.
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Eine schöne Tradition in der Gemeinde Elixhausen ist
die Abhaltung des „Tages der Senioren“. Dieser findet
alljährlich gegen Jahresende statt, heuer erstmals be-
reits im November, im Festsaal zur Nachbarschaft.

Das Ziel dieses Tages ist es, dass sich die geladenen
Senioren einmal im Jahr treffen können. Es gibt ein
gemeinsames Mittagessen und für eine musikalische
Umrahmung ist gesorgt. Im Vordergrund stehen die
Geselligkeit und die Möglichkeit, dass sich die Senio-
ren austauschen können. Viele treffen sich genau an
diesem Tag eben einmal im Jahr. Bei dieser Veranstal-
tung, zu der die Gemeinde Elixhausen einlädt, sind
auch immer der Bürgermeister, die Gemeindevertre-

tung und Frau Martina Fenninger mit von der Partie.
An diesem besonderen Tag konnte erstmals das „Se-
niorentaxi“ gebucht werden, welches den anwesenden
Personen persönlich vorgestellt wurde.

Der Saal war bis auf den letzten Platz gefüllt und die
Stimmung war ausgezeichnet. Bürgermeister Prantner
informierte die Anwesenden über aktuelle Themen in
der Gemeinde und hob insbesondere das große En-
gagement der Seniorinnen und Senioren im Hilfsdienst
oder anderen Institutionen und Vereinen im Ort hervor.
Als kleines Dankeschön wurden traditionell auch die
Sozialzeitgutscheine für die ehrenamtliche Arbeit über-
reicht.

Volles Haus
am „Tag der Senioren“ in der
Nachbarschaft

25 Jahre Seniorenzentrum St. Georg
Seit 25 Jahren finden Seniorinnen und Senioren aus Berg-
heim und Elixhausen im Seniorenzentrum St. Georg ein
schönes Zuhause mit bester Betreuung rund um die Uhr.
Ende Oktober wurde das Jubiläum zum Anlass genommen,
um ein großes Fest für Bewohner/innen und Mitarbeiter/in-
nen des Seniorenheimes auszurichten. Mit dabei Erika Cijan
und die Bürgermeister der Trägergemeinden Robert Bukovc
(Bergheim) und Michael Prantner (Elixhausen). Frau Cijan
zog vor 25 Jahren als erste Bewohnerin in das neu erbaute
Seniorenheim in Bergheim ein und sie hat es keinen Tag be-
reut.
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Seniorenbus Elixhausen

Aufgrund der Initiative unseres Bürgermeisters Herrn
MMag. Michael Prantner in Kooperation mit dem Hilfs-
dienst Elixhausen, steht ab sofort der „Seniorenbus
Elixhausen“ zur Verfügung.

Jeweils am Mittwoch und Freitag besteht für ältere
Menschen die Möglichkeit, gegen eine Spende, Fahr-
ten im Umkreis von ca. 20 km rund um Elixhausen mit
diesem Bus zu buchen. Ab Jänner 2020 bei Bedarf
auch am Montag. Dies gilt für all jene Personen, die
entweder ein eigenes Fahrzeug nicht mehr nutzen
können, oder nicht (mehr) in der Lage sind, öffentliche
Verkehrsmittel zu benützen.

Der Bus wird von einer Gruppe von ehrenamtlichen
Personen aus Elixhausen gelenkt. Ganz besonders
soll damit der regelmäßige Kontakt zu unserem Se-
niorenheim in Bergheim sichergestellt werden. 

Wenn Sie das Angebot nutzen möchten, wählen sie
werktags (von 7:30 – 17:00 Uhr) die Rufnummer +43
660 78 57 498.

Nähere Informationen unter: www.hd-elixhausen.at/
seniorenbus-elixhausen oder im Gemeindeamt mon-
tags und mittwochs bei Frau Martina Fenninger,Tel:
+43 662 480 214 16; Email: soziales@elixhausen.at
oder beim Hilfsdienst Herrn Franz Neumayer: +43 677
627 88 034.

Ehrenamtliche Fahrer/innen für das
„Seniorentaxi“ gesucht
Wenn Sie den Führerschein „B“ besitzen und Zeit ha-
ben wochenweise montags, mittwochs und freitags
Fahrten mit dem „Seniorentaxi“ zu übernehmen,

freuen wir uns über Ihre Rückmeldung unter: 
Martina Fenninger 
(T: +43 662 480 214 16, E-Mail: soziales@elixhausen.at)
oder Hermann Dürnberger
(T: +43 650 381 07 54, E-Mail: office@hd-elixhausen.at). 

v.l.n.r. Bürgermeister MMag. Michael Prantner; Martina Fenninger, Sozialabteilung Gemeinde Elixhausen;  Hermann Dürn-
berger, Obmann Hilfsdienst Elixhausen; Franz Neumayer, Obmann Stellvertreter Hilfsdienst Elixhausen

TAGESZENTRUM BERGHEIM
Ab 01. Jänner 2020 hat das Senioren-Tageszentrum  

  

 
 

 
 
  
 

Jetzt informieren und einen kostenlosen Kennenlerntag  
vereinbaren unter: 
 

 
 

 
 

Zeitung-Dezember 2019_Layout 1  15.12.19  14:24  Seite 15



ALES

 

 

 

Geld für die Familienkassa  
Beihilfen & Förderungen  
 
Die Online-Broschüre von Forum Familie  Elternservice des Landes:  
www.salzburg.gv.at/gesellschaft_/Documents/familienkassa.pdf 
 
Mit dieser Aufstellung stellen wir Familien, Einrichtungen, Gemeinden und Multiplika-
torInnen eine Übersicht von Finanzhilfen online zur Verfügung. Es gibt keine gedruckte 
Version. 
Die Inhalte werden jährlich aktualisiert  es besteht kein Anspruch auf Vollständigkeit.  
 
Inhalt  Kapitelübersicht - 2019:  
 Rund um die Geburt  
 Kinderbetreuung - Steuererleichterungen 
 Fördertipps für Gesundheit und Pflege  
 Fördertipps beim Wohnen  
 Fördertipps für verschiedene Lebenslagen  
 Fördertipps für Schulkinder  
 Fördertipps für Lehrlinge  
 Fördertipps zur Aus- und Weiterbildung für  

          Erwachsene  
 Ebbe in der Kassa & finanzielle Notlage  
 Finanzielle Erleichterungen für Menschen mit Behinderung 

 
Weitere Infos bekommen Sie beim Forum Familie in Ihrer Nähe:  
Flachgau:  forumfamilie-flachgau@salzburg.gv.at, Tel. 0664/82 84 238  
Lungau:  forumfamilie-lungau@salzburg.gv.at, Tel. 0664/82 84 237  
Tennengau:  forumfamilie-tennengau@salzburg.gv.at, Tel. 0664/85 65 5 27  
Pongau: forumfamilie-pongau@salzburg.gv.at, Tel. 0664/82 84 1 80  
Pinzgau:  forumfamilie-pinzgau@salzburg.gv.at, Tel. 0664/82 84 179  
www.salzburg.gv.at/forumfamilie, 
https://www.facebook.com/forumfamilie 
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Am 27.07.2015 hat sicher unter Vorsitz des damaligen
Bürgermeister Markus Kurcz der Flüchtlingsbeirat der
Gemeinde Elixhausen konstituiert.

Die Betreuungsstruktur wurde unter Führung des Bür-
germeister auf drei Säulen aufgebaut, auf die Grund-
versorgung, insbesondere durch die Flüchtlingsunter-
kunft in der Weichenbergstraße sowie das
Engagement der Caritas, auf das Ehrenamt, das im
Wesentlichen durch die beiden Pfarren, den Hilfs-
dienst und freiwillige Helferinnen und Helfer gebildet
wurde, sowie auf die Verwaltung in Form des Amtslei-
ters sowie der Sozialbeauftragten der Gemeinde.

Zudem wurde ein eigenes Konto eingerichtet, auf dem
Spenden gesammelt wurden. Hinzugetreten ist in der
Folge noch das Segment des Deutschunterrichtes
und der -förderung. Die Gemeinde stellte fünf Monats-
karten für die Strecke Elixhausen – Stadt Salzburg zur
Verfügung.

Unzählige Freiwillige und Ehrenamtliche haben sich
über die Jahre eingebracht, das Flüchtlingscafé

wurde zu einem unverzichtbaren Bestandteil am Frei-
tagnachmittag. Zu Spitzenzeiten befanden sich so,
unterstützt durch lokale Institutionen und Einzelperso-
nen bis zu 40 Flüchtlinge in Elixhausen.

Seit 2017 kam es zu einer stetigen Reduktion der
Asylanträge und damit auch zu einer Entschärfung der
Flüchtlingssituation insgesamt. Die Aufenthaltszahlen
in Elixhausen gingen auch kontinuierlich zurück.

Der Flüchtlingsbeirat hat sich in seiner letzten Sitzung
am 04.11.2019 mit der aktuellen Lage beschäftigt und
ist einstimmig zu dem Entschluss gelangt, den Flücht-
lingsbeirat aufzulösen. Der Kontorestbetrag wurde
dem Hilfsdienst als Spende zugeführt.

Bürgermeister Michael Prantner betonte in seiner ab-
schließenden Stellungnahme, dass es ein äußerst po-
sitives Zeichen ist, dass der Flüchtlingsbeirat nunmehr
aufgelöst werden kann. Die Auflösung beweist, dass
die Integration der in Elixhausen aufhältigen Personen
zu einem überwiegenden Teil gelungen ist. Dies zeigt

auch die Tatsache, dass mehrere Perso-
nen, die als Flüchtlinge gekommen sind,
als neue Bürger geblieben sind.

Die Gemeinde Elixhausen bedankt sich
an dieser Stelle für die gute Zusammen-
arbeit mit allen beteiligten Organisatio-
nen und Institutionen. Ein spezieller
Dank gilt den zahlreichen ehrenamtli-
chen Helferinnen und Helfern aus der
Gemeinde, die in verschiedenen Berei-
chen tätig waren.

Flüchtlingsbeirat der Gemeinde aufgelöst

Diese Information wurde zusammengestellt von: 

Forum Familie – Elternservice des Landes Salzburg 

www.salzburg.gv.at/forumfamilie 

facebook.com/forumfamilie

24-Stunden Erreichbarkeit

Krisenintervention Salzburg:  Tel. 0662 433351 

Telefonseelsorge Notrufnummer: Tel. 142 

(ohne Vorwahl) 

Hilfe und Unterkunft für Frauen in 

 Gewalt situationen

 ■ Frauenhelpline gegen Gewalt:  Tel. 0800 222555

 ■ Frauenhaus Salzburg:  Tel. 0662 458458 

 ■ Frauenhaus Hallein:  Tel. 06245 80261 

 ■ Frauennotruf Innergebirg:  Tel. 0664 5006868 

Männerbüro und Männerberatung Salzburg:  

Tel. 0676 87466908 

Opfernotruf Weisser Ring:  Tel. 0800 112112 

Krisenhotline f. Schwangere:  Tel. 0800 539935

Hebammenhotline für Pinzgau & Pongau:  

Tel. 0664 2123123

Rat auf Draht: Tel. 147 (ohne Vorwahl)  

für  Kinder, Jugendliche und deren  

Bezugspersonen 

Polizei  133 

Rettung  144

gehoerlosennotruf@polizei.gv.at 

Notruf  für Gehörlose und Hörbehinderte  

per SMS und Fax: 0800 133133

Forum Familie

Krisentelefonnummern
während der Weihnachtsferien und 

Feiertage 2019/2020
Das Gemeindeamt bleibt

zwischen 24.12.2019
und 01.01.2020 
geschlossen

Bitte beachten Sie, aufgrund der
Feiertage und Zwickeltage bleibt
das Gemeindeamt von Dienstag

24.12.2019 bis einschließlich
Mittwoch 01.01.2020 geschlossen.

Wir wünschen Ihnen frohe
Weihnachten und ein gutes

neues Jahr und stehen Ihnen
2020 wie gewohnt zur

Verfügung.
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Der in Elixhausen ansässige Farben- und Lackherstel-
ler AkzoNobel unterstützt mit seiner diesjährigen
Weihnachtsspende die Flachgauer Tafel mit 5.000
Euro. Der gemeinnützige Verein fördert mit seiner Ar-
beit den sozialen Ausgleich in der Region. 

Wegwerf- und Armutsgesellschaft existieren direkt ne-
beneinander – auch in Salzburg. Die Flachgauer Tafel
verfolgt den Ansatz von nachhaltiger, sozialer Hilfe.
„Einwandfreie Lebensmittel sollen nicht im Müll lan-
den. Wir geben diesen wertvollen Produkten eine
zweite Chance und helfen gleichzeitig Menschen in
der Region“, fasst Reinhard Kallinger, Obmann Flach-
gauer Tafel, zusammen. Die ehrenamtlichen Helferin-
nen und Helfer holen überschüssige Lebensmittel im
regionalen Handel, bei Herstellern und Großveranstal-
tungen ab und verteilen sie an sozial und wirtschaftlich
Benachteiligte. Über 180 Freiwillige unterstützen den
Verein und helfen damit rund 1.000 Menschen. An drei
Ausgabestellen – in Mattsee, Eugendorf und Faiste-
nau – werden Lebensmittel gegen den symbolischen
Preis von einem Euro ausgegeben.

AkzoNobel unterstützt seit vielen Jahren soziale Or-
ganisationen im Land Salzburg. Der Farben- und
Lackhersteller verzichtet bewusst auf Weihnachtsge-
schenke. Stattdessen spendet das Unternehmen jähr-
lich 5.000 Euro an eine ausgewählte gemeinnützige

Organisation. Dieses Jahr fördert AkzoNobel die wich-
tige Arbeit der Flachgauer Tafel.

„Die Spende von AkzoNobel ist für uns ein wunder-
schönes Weihnachtsgeschenk. Jeder Euro hilft uns
kostbare Lebensmittel vor der Vernichtung zu retten
und an Mitmenschen weiterzugeben, die sie dringend
brauchen“, freut sich Reinhard Kallinger.

Ehrenurkunde
und Überraschung für
langjährige ehrenamtliche
Trainertätigkeit
Im 87. Lebensjahr hat Ing. Richard Tschinder seine Tä-
tigkeit als Trainer der „USV-Herren-Turnerrunde“ nach
insgesamt 51 Jahren in geistiger und körperlicher Fri-
sche beendet.
Aus diesem Grund überbrachte ihm eine Delegation
der „Mittwoch-Turner-Runde“ im Beisein von Sektions-
obmann Helmut Schmidbauer und Erwin Keil (Sekti-
onsobmann a.D.) ein Dankeschön, in Form eines Gut-
scheines für einen Aufenthalt im Kneipp- und
Gesundheitszentrum der Barmherzigen Brüder in
Schärding, sowie eine Ehrenurkunde der Union-Lan-
dessportorganisation.
Die feierliche Übergabe des Gutscheines und der Ur-
kunde für die langjährige ehrenamtliche Tätigkeit er-
folgte in seiner Heimatgemeinde Zell am Moos.
Richard Tschinder war beruflich als Hoch- und Tiefbau-
ingenieur tätig und übte die Trainertätigkeit seit 1968

in Elixhausen aus. Lebenslang war er sportlich aktiv.
Die Turn- und Sportunion verzeichnet derzeit als eine
der drei Sportdachverbände über 921.000 Mitglieder
in über 4.300 Vereinen und verfügt über 50.000 ehren-
amtliche Verantwortungsträger.

Vordere Reihe (v.l.n.r.): Matthias Frauenschuh, SR Dipl.-
Ing.  Franz Rührlinger, Ing. Richard Tschinder mit Gattin, Er-
win Keil, Sektionsobmann Helmut Schmidbauer
hintere Reihe stehend (v.l.n.r.):Adolf Hinterreithner, Josef So-
kac, Alfred Unterrainer, Hans Maier, Herbert Jung, Baumeis-
ter Hermann Brandstätter, Helmut Mack, HR Dr. Karl W.
Edtstadler.

Nachhaltig helfen –
AkzoNobel unterstützt Flachgauer Tafel

AkzoNobel unterstützt Flachgauer Tafel mit einer Weih-
nachtsspende in Höhe von 5.000 Euro: (v.l .n .r) Florian Le-
derhofer, Unternehmenskommunikation AkzoNobel, Sandra
Wendlinger, Geschäftsführerin Flachgauer Tafel, Reinhard
Kallinger Obmann Flachgauer Tafel.
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Am Samstag, 21. September 2019, führte der BSSV
Blinden- und Sehbehindertensportverein Salzburg das
traditionelle 3-Länderturnier in Torball für Blinde durch,
das schon seit mehr als 4 Jahrzehnten jedes Jahr an
abwechselnden Orten ausgetragen wird, an dem  Tor-
ballmannschaften aus Oberösterreich, Salzburg und
Steiermark teilnahmen. 

6 Mannschaften, 1 aus Oberösterreich, 3 aus der Stei-
ermark und 2 aus Salzburg, kämpften in dem Turnsaal
der HBLA für Landwirtschaft in Elixhausen/Ursprung
um Punkte und den Wanderpokal. Das Team von Graz
II zeigte schon in der Vorrunde seine Stärke und
brauchte in 5 Spielen nur einmal 2 Punkte abgeben.
Platz 2 in der Vorrunde erreichte das Damenteam aus
Graz vor Graz 1 und Linz. Für die Salzburger reichte
es knapp nicht in die Finalrunde einzuziehen und für
unser Jungendteam mit der Bezeichnung Elixhausen
war es teilweise das erste Turnier überhaupt. 

Graz II ließ weiterhin keinen Zweifel an ihrer Spiel-
stärke aufkommen und gewann auch die beiden Ent-
scheidungsspiele, hingegen wechselten die nachfol-
genden Teams ihre Platzierungen aus der Vorrunde.  

Nach dem Turnier lud der Veranstalter alle Teilnehmer
und Helfer zu einem Essen und Siegerehrung in das
Gasthaus "Zur Nachbarschaft" in Elixhausen ein.  

Die Veranstaltung in den bewährten Händen von Max
Ott, Obmann des BSSV, lief unfallfrei und reibungslos

ab, sodass alle 45 Spieler, Begleiter und Helfer auf ein
gelungenes Turnier in Salzburg/Elixhausen zurück-
schauen können.

Ein Dankeschön an die Direktion der HBLA für Land-
wirtschaft in Elixhausen/Ursprung für die Bereitstellung
des Turnsaals, Danke an den Bürgermeister der Ge-
meinde Elixhausen Herrn Michael Prantner für die fi-
nanzielle Unterstützung unseres Turnieres und ein be-
sonderes Dankeschön an den Salzburger
Behindertensportverband für die Übernahme des
Großteils der angefallenen Kosten der Veranstaltung.
Ein großes Dankeschön gehört den Schiedsrichtern
und vielen Helfern, die immer wieder mithelfen und da-
für Sorge tragen, dass unsere Turniere reibungslos
und sportlich fair ablaufen können. 

Ergebnis des 3-Länderturnieres
in Torball für Blinde:

1. und Gewinner des Wanderpokals
Mannschaft VSC Graz II

2. Mannschaft VSC Graz I
3. Mannschaft OÖBSC Linz 

4. Mannschaft VSC Graz Damen
5. Mannschaft BSSV Salzburg 

6. Mannschaft Elixhausen 

Salzburg, 21. September 2019 
Dr. Max Ott - Obmann des BSSV Salzburg  

3-Länderturnier OÖ/Stmk/Sbg
Torball für Blinde gewinnt der Sieger des Vorjahres 

EINE

So bitte nicht!

In letzter Zeit kam es immer wieder zu Verwüstungen und Beschädigungen von öffentlichem Gut. (LCD An-

lage der Bushaltestelle Sachsenheim, Verwüstung des Pavillons, Fenster der evangelischen Kirche, …) 

Öffentliche Einrichtungen können dadurch nicht mehr verwendet werden und die Wiederherstellung be-

schädigter Gegenstände ist verbunden mit einem hohen Zeit- und Geldaufwand für die Allgemeinheit.

Vandalismus ist höchst unfair gegenüber anderen, Vandalismus ist eine Straftat. Sollten Sie verdächtige

Wahrnehmungen machen, bitte melden Sie dies der Polizeiinspektion Bergheim.
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2. Elixhausener Krampuslauf der Zwiedan
Am 16.11.2019 fand unser 2. Elixhausner Krampuslauf statt. 

Fotos:Christian Köhler/Krampus der Zwiedan.

EINE

Ein voller Erfolg wie wir finden. Um 19:00 Uhr zog un-
ser Nikolaus mit zwei von seinen eher lieben Kram-
pussen voraus um Kinderaugen zum Leuchten zu
bringen. Was natürlich gelang. Um 19:30 war es dann
soweit und die 190 - 200 Krampusse zogen durch un-
seren Ortskern und begeisterten die ca. 500 Zu-
schauer mit ihren zotteligen Fellen und Loavn.

Unser Fazit: Wir sind erfreut, dass so viele Zuschauer
zu uns nach Elixhausen kommen und für Sie dieses
Spektakel nicht mehr wegzudenken ist.

Somit wird es auch im nächsten Jahr wieder eine Neu-
auflage des Krampuslaufes geben.

Sarah Saringer

Elixhausener Weihnachtsbaum
Auf diesem Wege ein herzliches DANKE an Johann
Wuppinger vulgo Hiaslbauer Hans (Halberstätten), für
den Weihnachtsbaum auf unserem Dorfplatz, der die-
ses Jahr von der Nachbargemeinde Seekirchen aus-
geliehen wurde.

Sowie an Karlheinz Leitner und den ÖVP Frauen für
ihr Engagement, weil sie diesen wieder so schön ge-
schmückt haben.

V.l.n.r. Bürgermeister MMag. Michael Prantner, Gemeinde-
rätin Barbara Schwarzenbacher BEd, Gemeinderätin Bar-
bara Alzner BEd, Landtagspräsidentin Dr. Brigitta Pallauf.
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Neu in unserer Gemeinde
Michael Forster versteht sich als Spezialist, wenn es darum geht Körper,
Geist und Seele in Einklang zu bringen.

Zum bereits 9. Oktoberfest hatten wir am Samstag,
dem 12. Oktober 2019 geladen.
Zahlreiche Vereinsmitglieder und Freunde der Kame-
radschaft aus dem Ort und den Nachbargemeinden
folgten unserer Einladung. Begrüßen durften wir un-
seren Bürgermeister MMag. Michael Prantner, ÖVP-
Fraktionsobfrau Barbara Alzner BEd, Obfrau Barbara
Schwarzenbacher BEd, die Alt-Bürgermeister Markus
Kurcz und Ludwig Landrichtinger, sowie unsere Fah-
nenpatinnen Daniela Kurcz, Rosemarie Armstorfer
und Maria Ringelschwendner. Obmänner zahlreicher
Vereine folgten unserer Einladung.
Sehr herzlich begrüßen durften wir unseren Bezirks-
obmann, Obmann der Kameradschaft Seekirchen, Jo-
hann Hillerzeder mit Gattin.

Für die musikalische Umrahmung sorgte das beliebte
Trio „Musischwung“ unter der Leitung von Toni
Schwaighofer.
Die Stimmung der Besucher war sehr gut, das leibli-
che Wohl durch unseren Wirt Emanuel Lasinger
sorgte für vollste Zufriedenheit.
Abgerundet durch das hervorragende, sehr gut
schmeckende Kaffee-, und Kuchenangebot.
Ein herzliches Dankeschön unserem Ballkomitee für
die Vorbereitung, unseren zahlreichen Helfer und Hel-
ferinnen, sowie den vielen Besuchern für ihr Kommen.
Hoffentlich ein Wiedersehen beim dann bereits 10. Ok-
toberfest, am 17. Oktober 2020.

Franz Jammernegg, Obmann

Michael verhilft seinen Kun-
dinnen und Kunden zu ei-
nem Weg mit mehr Bewusst-
sein, Ausgeglichenheit und
Lebenskraft. Diesen setzt er
gemeinsam mit ihnen um
und begleitet sie mit den ver-
schiedensten Methoden wie
Shiatsu, offene Gespräche,
Bewegungsprogramme (Qi-
gong, Atemtechnik, Geh-
technik u.v.m.), diverse Me-
ditationen und Klanganwen-
dungen.

In Einzelsitzungen, Wochenkursen und Seminaren
geht er individuell auf die Persönlichkeit und die Be-
dürfnisse der Menschen ein.  So kommen Körper,
Geist und Seele zur Ruhe und können loslassen und
sich entspannen. Blockaden werden aufgelöst, das in-
nere Gleichgewicht wiederhergestellt, zu Tiefenent-
spannung geführt und zu einer bewussteren Lebens-
führung verholfen.

Im Rahmen der betrieblichen Gesundheitsförderung
werden Betriebe mit Gesprächen und Shiatsu-Be-
handlungen begleitet. Alle Mitarbeiter kommen in den
Genuss von lösenden Berührungen in  einem Zeit-
raum von 15 bis 50 min um u.a. Nacken- und Rücken-
beschwerden zu lindern. Dies kann sowohl auf einem

Massagestuhl oder auf einer Matte am Boden stattfin-
den.
Michael blickt mit großer Erfüllung auf mehr als ein
Jahrzehnt Berufserfahrung zurück. Sich gut beraten
und betreut fühlen ist der Grund für seine permanen-
ten Weiterbildungen. Er freut sich, ab März nächsten
Jahres Cranio Sacralen Ausgleich für jede Altersstufe
anbieten zu können.

Tipp: Verschenken Sie einen Behandlungsgut-
schein für tiefe Entspannung und echte Erholung
um jemandem wieder einmal etwas Guten zu tun.

Michael Forster
Die Kunst der Berührung
Bachstraße 12, A - 5161 Elixhausen
+43 664 1236488, www.michael-forster.at
Text und Bilder Michael Forster

9. Oktoberfest
der Kameradschaft Elixhausen
Ein gemütlicher Abend mit Weißwurst, Brezen und Tanz
im Festsaal „Zur Nachbarschaft“

EINE
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Mit 01.01.2020 erfolgt die Umstellung der Buchhaltung
der Gemeinden auf die „Drei Komponenten Rech-
nung“, es ist eine der umfangreichsten Reformen in
der Verwaltung in den letzten Jahrzehnten. Das Ziel
dabei ist, im gesamten EU-Raum eine einheitliche und
besser vergleichbare Darstellung der Finanzen  in al-
len Ebenen der öffentlichen Verwaltung zu
schaffen.Dieses neue System orientiert sich sehr stark
an der doppischen Buchhaltung, wie es auch in der
Privatwirtschaft angewendet wird. 
Die bisherige kamerale Buchhaltung hatte als Form
der Einnahmen-Ausgaben Rechnung sicher ihre Be-
rechtigung und über einen langen Zeitraum ihren
Zweck erfüllt. Die Vorteile der „Drei-Komponenten
Rechnung“ nach Voranschlags- u. Rechnungsle-
gungsverordnung 2015 liegen vor allem in der Darstel-
lung der Vermögenswerte und der damit verbundenen
Aufwendungen für die Erhaltung dieser.
Die Gemeinde Elixhausen verfügt über ein umfangrei-
ches Anlagevermögen mit Gemeindestraßen, einem

Straßenbeleuchtungs-, Kanal- und Wassernetz, div.
Immobilien wie Amtsgebäude, Kindergarten, Volks-
schule, Feuerwehr, Bau- und Recyclinghof, Haus der
Zukunft, dem Gasthaus- und Festsaal zur Nachbar-
schaft, einem Sport- und Kinderspielplatz, 2 Gemein-
dewohnungen, dem Dorfplatz, der Leichenhalle sowie
einigen Parkplätzen.
Die Aufgabengebiete der Gemeinde sind sehr vielfäl-
tig, dies spiegelt sich auch in der Gemeindebuchhal-
tung wieder – so werden von der Finanzabteilung 1051
Haushaltskonten verwaltet.
Es ist eine der Hauptaufgaben unserer Gemeinde,
diese gut funktionierende Infrastruktur zur Verfügung
zu stellen und zu erhalten. Durch das neue Buchhal-
tungssystem erhalten wir eine bessere Übersicht über
diese Vermögensstruktur, mittelfristig werden notwen-
dige Investitionen noch besser planbarer.
Die Vorarbeiten für diese Umstellung sind weitestge-
hend erledigt, im Herbst erfolgte die erste Budgeter-
stellung nach den neuen Vorgaben. 

EINE

Umstellung in der Gemeindebuchhaltung –
was bringts?

Eine weitere Idee aus dem Projekt „Familien- und Kin-
derfreundliche Gemeinde“ wird nunmehr umgesetzt.
Im Rahmen des Auditverfahrens vor zwei Jahren wur-
den unter Einbindung der Bevölkerung in einer Arbeits-
gruppe Ideen und Vorschläge gesammelt, welche
Maßnahmen Elixhausen noch attraktiver für Kinder
und Familien werden lassen.
Dazu gehörte beispielsweise der Umbau des Kinder-
gartens, die Errichtung einer Bücherrückgabebox bei
der Bibliothek oder auch die Weiterführung von Feri-
enpassaktivitäten. Eine Idee war damals auch die Er-
richtung eines öffentlichen Brotbackofens.
Maria Krautgasser, Obfrau des Jugendtreffs, hat sich

diesem Projekt angenommen und erste Überlegungen
und Konzepte angestellt. Schließlich wurde ein kon-
kreter Plan zur Umsetzung erarbeitet und konnten die
Arbeiten bereits gestartet werden.
In diesem Zusammenhang gebührt Maria Krautgasser
und ihrem Team sowie ihren Familienangehörigen ein
großer Dank, denn die Errichtung des Backofens
wurde auch mit viel Eigenarbeit bewerkstelligt.
Einen ersten Eindruck von der neuen Bereicherung
des Dorfplatzes kann man schon gewinnen und wird
daraus noch ein richtiges Backofenhäuschen entste-
hen, das bei vielen Festen am Dorfplatz in der Folge
auch gut integrierbar ist.

Wer immer Ideen für eine Nutzung, sei es
für Brotbackkurse, sei es zum Pizza ba-
cken oder sei es für „gesundes Kochen“
hat, bitte senden Sie ein E-Mail an die Ge-
meinde. Die Gemeinde kümmert sich
dann um eine strukturierte Nutzung.

Brotbackhäuschen am Dorfplatz nimmt
Gestalt an
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GRATULIEREN

Eva Höger, 80er Anna Frauenschuh, 80er

Weiters gratulieren wir:
Johann Kocher, 80er

Josef Moser, 80er
Burkhard Baier, 80er

Waltraud Unterhuber, 80er
Rudolf Kieslich, 80er

Karl Rothenbuchner, 90er

Margaretha und Rudolf Gnann

Wir gratulieren zur goldenen Hochzeit

Zum runden Geburtstag gratulieren wir

Theresia und Josef Moser

Die örtliche Feuerwehr ist eine der wichtigsten Einrich-
tungen in einer Gemeinde. Eine ordentliche Ausrüs-
tung, Infrastruktur und Ausbildung der gesamten
Mannschaft ist eine unbedingte Notwendigkeit, um im
Ort und in der überörtlichen Hilfeleistung als Feuer-
wehr tätig sein zu können.
Die Gemeinde Elixhausen hat hier in den vergange-
nen Jahren mit viel Engagement und Weitblick agiert
und in die Zukunft investiert. Der Bau des neuen Feu-
erwehrhauses und zuletzt der Ankauf eines neuen
Mannschaftstransportfahrzeuges, belegen die Bestre-
bungen der Gemeinde, ihre Feuerwehr bestmöglich
auszustatten.
Um im Einsatz helfen, die Gefahren richtig einschät-
zen und mit der Gerätschaft auch entsprechend um-
gehen zu können, stellen unsere motivierten und en-
gagierten Mitglieder der Feuerwehr in zahlreichen
Übungen und Lehrgängen viel Zeit zur Verfügung, um
dauernd am Laufenden zu bleiben bzw. sich fortzubil-
den.
Raimund Heissl hat die Geschicke der Feuerwehr die
letzten Jahre gelenkt und sich nun aufgrund neuer be-
ruflicher Herausforderungen dazu entschlossen, sein
Amt abzugeben. Es wurde daher eine Neuwahl erfor-
derlich.
Unter der Wahlleitung von Bürgermeister Michael
Prantner waren 71 wahlberechtigte „Feuerwehrler“
aufgerufen, ihren neuen Kommandanten zu wählen.
50 stimmberechtigte Mitglieder sind erschienen und

haben bei einer Enthaltung mit 40 Stimmen für Chris-
toph Hermann als neuen Ortsfeuerwehrkommandan-
ten gestimmt.
Neuer OFK-Stellvertreter ist Andreas Mayrhofer. An
dieser Stelle sei Raimund Heissl und seinem bisheri-
gen Stellvertreter Gerhard Tüchler für ihre wertvolle
Arbeit in der Feuerwehr Elixhausen gedankt.
Namens der Gemeinde hat Bürgermeister Michael
Prantner im Beisein des Bezirksfeuerwehrkomman-
danten OBR Johannes Neuhofer und des Abschnitts-
feuerwehrkommandanten Johann Landrichtinger dem
neuen OFK Christoph Hermann alles Gute für seine
neue Funktion gewünscht.

Neuer Ortsfeuerwehrkommandat gewählt

im Bild v.l.n.r. HBI Raimund Heissl, OFK-Stellv. Andreas
Mayrhofer, OFK Christoph HERMANN,  Bgm. Michael Prant-
ner, BFK Johannes Neuhofer, AFK Johann Landrichtinger
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Die nächste Ausgabe der GemeindeInfo: erscheint voraussichtlich in der KW 14 in den Haushalten 
(Erscheinungstermin 27. März 2020)  Absoluter Annahmeschluss: Freitag, 28. Februar 2020

DEZEMBER

Freitag 20.12. Rorategottesdienst, anschl. Frühstück, Kath.Pfarrkirche, anschl. Pfarrsaal, 6 Uhr
Samstag 21.12. Weihnachtsbazar Sachsenheim (Verein Nachbarschaft) Honterusplatz
Dienstag 24.12. Friedenslicht Feuerwehr, ganztägig
Dienstag 24.12. Rorategottesdienst, Katholische Pfarrkirche,6 Uhr
Dienstag 24.12. Weihnachtskasperltheater, Jungmusiker OMK,

Festsaal „Zur Nachbarschaft“ 14.30 Uhr
Dienstag 24.12. Ökumenische Kinderweihnacht, Evangelische Pfarrkirche, 15.30 Uhr
Dienstag 24.12. Christmette, Katholische Pfarrkirche, 23 Uhr
Mittwoch 25.12. Weihnachtsfestgottesdienst, Katholische Pfarrkirche, 9.15 Uhr
Donnerst. 26.12. Gottesdienst zum Stephanitag, Katholische Pfarrkirche, 9.15 Uhr
Samstag 28.12. Neujahrswünschen, Ortsmusikkapelle, Gemeindegebiet Elixhausen, ab 8 Uhr
Dienstag 31.12. Sternschießen, Prangerstutzenschützen, Dorfplatz – Solide Alm, 15 Uhr
Dienstag 31.12. Jahresschlussandacht, Katholische Pfarrkirche, 17 Uhr

JÄNNER

Mittwoch 01.01. Neujahrsgottesdienst, Katholische Kirche, 19 Uhr
Sonntag 05.01. Neujahrsempfang kirchl. Mitarbeiter, Honteruskirche/Festsaal Nachbarschaft, 10-14 h
Do.-Mo.02-06-01. Sternsinger, Gemeindegebiet
Mittwoch 08.01. ARMENIEN – ein christliches Land zwischen Ost und West

Reisevortrag m. Bildprojekt., Kath. Bildungswerk, Kath. Pfarrsaal, Pfarrweg 1,19,30 Uhr
Samstag 11.01. Dorfpartie, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 19,30 Uhr
Sonntag 19.01. Ökumenischer Gottesdienst, Honteruskirche, 10.00 Uhr
Donnerst. 23.01. Pensionistenball, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 12.00 Uhr
Mittwoch 29.01. Gastfreundschaft in der Bibel, Vortrag und Gespräch mit Dr. Jutta Henner

Katholisches Bildungswerk, Kath. Pfarrsaal, Pfarrweg 1, 19.30 bis 21 Uhr

FEBRUAR

Samstag 01.02. Kindererlebnistag, Evangelischer Pfarrsaal, 10.00-15.00 Uhr
Donnerst. 06.02 Seniorenfasching, ÖVP-Frauen, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 14.00 Uhr
Sonntag 09.02. Ökumenischer Kinderfasching, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 10.00 Uhr
Samstag 15.02. Zimmergewehrschießen, Kegeln, Kameradschaft, Festsaal „Zur Nachbarschaft“
Samstag 22.02. Feuerwehrball, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 20.00 Uhr
Mittwoch 26.02. Aschermittwoch Gottesdienst, Katholische Kirche, 19 Uhr
Donnerst. 27.02. LEBENSELIXIER: GEHEN, Katholisches Bildungswerk Elixhausen

Kath. Pfarrsaal, Pfarrweg 1,19.30-21.00 Uhr
MÄRZ
Mittwoch 04.03. Vereinsstammtisch, Gasthof „Zur Nachbarschaft“, 19,30 Uhr
Donnerst. 05.03. Jahreshauptversammlung, Seniorenbund, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 14.00 Uhr
Freitag 06.03. Weltgebetstag der Frauen, Katholische Kirche, 18.00 Uhr
Sonntag, 08.03. Fastensuppe-Essen, Kath. Pfarrsaal, Pfarrweg 1, 10 Uhr
Mittwoch 11.03. JHV, Hilfsdienst, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 19.00 Uhr
Freitag 13.03. Edith und Marlene, Bibliothek, 19.30 Uhr
Samstag 14.03. Repair Cafe, Arbeitskreis Umwelt der kath.Pfarre, Pfarrsaal, Pfarrweg 1, 19.30 Uhr
Samstag 14.03. JHV Pensionistenverband Elixhausen, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 13.00 Uhr
Sonntag 15.03. Jahrtag der Prangerschützen Elixhausen, Beginn in katholischen Kirche, 09.15 Uhr
Donnerst. 19.03. Jahreshauptversammlung Obst- u. Gartenbauverein, Nachbarschaft, 19.30 Uhr
Dienstag 24.03. Klimafreundlich besser leben.

Freudvoll umgehen mit Klimawandel u. Nachhaltigkeit, Kath.Bildungswerk
Kath. Pfarrsaal, Pfarrweg 1,19,30-21.00 Uhr

Freitag 27.03. JHV, Verein Nachbarschaft, Festsaal „Zur Nachbarschaft“, 19.00 Uhr
Sonntag 29.03. Jahrtag Kameradschaft/Vereinssonntag, Beginn in katholischen Kirche, 9-15 Uhr
Sonntag 29.03. JHV Kameradschaft, Festsaal „Zur Nachbarschaft“

Liebe Elixhausenerinnen und Elixhausener!
Mit dieser Veranstaltungsvorschau gibt Ihnen die Gemeinde Elixhausen die diversen
Termine von Veranstaltungen in Elixhausen bekannt! Die Vereine, die Gemeinde, die Re-
ferentinnen und Referenten und sonstigen Mitwirkenden wünschen sich eine große und
rege Teilnehmerzahl bei den Veranstaltungen.

VERANSTALTUNGSVORSCHAU Dezember 2019 – März 2020
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